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mjölk
Information från

S veriges Mjölkbönder ingår sedan 
ett par år tillbaka i ett samarbete 
med Småföretagarnas riksförbund, 
Sveriges spannmålsodlarförening, 

Sveriges Jordägareförbund och Sveriges 
frö och oljeväxtodlare. Sten Lindgren från 
Småföretagarförbundet har under det senaste 
halvåret ordnat träffar med i stort sett alla 
riksdagspartier. Under dessa träffar har 
antingen Claes eller Johan medverkat. Vi 
har träffat några av de som sitter i miljö- och 
jordbruksutskottet för de olika partierna. 

HUR VERKLIGHETEN SER UT
Kunskapsnivån hos de vi träffat har av 
förståeliga skäl varierat. Vi ser dock inte 
detta som något större bekymmer. Det som 
är ett betydligt större problem är att andra 
lantbruksorganisationer vid sina träffar inte 
verkar informera på ett verklighetsnära sätt. 
Detta gäller inte minst beteskravet. Få av 

ledamöterna verkar ha fått information om 
hur verkligheten ser ut och hur svårt det är 
att uppfylla kraven i praktiken med tanke på 
tregångersmjölkning, robotmjölkning och så 
vidare.

Under de senaste träffarna passade vi 
på att informera om hur jordbruksverkets 
förslag till utbetalning av betesersättningen 
och kopplingen till klövvårdspengen ser ut. 
Inget av de två partier vi då träffade hade en 
aning om detta. De verkade inte nöjda med 
att pengarna inte ser ut att komma ut till 
gårdarna.

DE POLITISKA BESLUTEN
En annan sak som är gemensamt är att det 
inom alla partier verkar vara toppstyrt och 
att de som i praktiken styr är ett gäng på 
fyra-fem personer inom respektive parti.  
Det är dock en sak som flera av partierna 
har sagt (även över blockgränserna) och det 

är att de upplever att det är svårt att få ut de 
politiska besluten i verkligheten. Ett exempel 
som togs upp under senaste mötet var varg-
jakten som stoppades i domstol trots att de 
i regeringen var överens om att skjuta ner 
vargstammen. 

TJÄNSTEMANNASTYRE
Eftersom det i Sverige inte är tillåtet med 
ministerstyre blir det i praktiken svårt att 
komma runt bångstyriga tjänstemän och få 
besluten ut i verkligheten. Detta känns till 
viss del som undanflykter för att inte behöva 
byta ut generaldirektörer och annan perso-
nal. Frågan är hur stor betydelse det har vad 
vi röstar på i kommande val med tanke på att 
ingen vågar göra några förändringar.

Fenomenet med tjänstemannastyre känner 
vi väl igen!

Styrelsen för Sveriges Mjölkbönder

U nder många år har det blivit 
alltmer uppenbart att det är 
tjänstemännen som styr i stort 
sett alla beslut som tas. Detta har 

med åren blivit allt tydligare och det mest 
speciella under de senaste fem till tio åren 
är att integriteten på gårdsnivå har naggats i 
kanten alltmer. 

VARJE HÖRN KONTROLLERAS
Numera nöjer sig inte mejerierna med att 
det är bra kvalitet på mjölken som levereras 
och att den kan hämtas på ett säkert sätt. 
Nu ska varje hörn på gården kontrolleras, 
vad som köps in och vad som lämnar gården 
ska uppges för att det ska klimat- och 
hållbarhetsberäknas. Tjänstemännens rädsla 
för dålig publicitet i media har tagit sig så 
stora proportioner att leverantörer stängs av 
och till och med utesluts när det blir någon 
form av negativ publicitet runt gården. 

FRÅNTAR OSS ÄGARANSVARET
I reklamen används numera uttrycket Arlas 
gårdar trots att Arla inte äger en enda gård 
i Sverige. För några veckor sedan uttryckte 
en tjänsteman inom Arla följande: ”För att 
undvika att hela omställningskostnaden 
landar på bonden finansierar Arla projekt 
inom fossilfri gödsel, restaurering av 

naturbetesmarker och teknik för minskade 
utsläpp från gödselbrunnar.” Det har gått så 
långt att tjänstemännen inte förstår att det är 
medlemmarnas pengar de leker med…

Trots att vi i många lägen nu kallas ägare 
istället för det korrekta leverantörer och 
medlemmar stänger tjänstemännen numera 
av leverantörer och utesluter medlemmar 
från föreningen. Finns det några andra 
sammanhang där en ägare fråntas ägar
ansvaret på det sättet?

TJÄNSTEMANNAPÅHITT
Finns det någon som egentligen tror på att 
det finns några förtroendevalda som kommit 
med förslaget att Arla ska samarbeta med 
kötthatarna i Eat Lancet? Eller kohatarna 
i Science Based Target? Är det verkligen 
några förtroendevalda som velat börja med 
Bovaer? Var det verkligen Falköpings mejeri 
och Norrmejeriers förtroendevalda som ville 
att LRF skulle starta Svenskt sigill för att 
de skulle kunna använda sig av detta som 
certifieringsorgan. Vi tror inte det. Vi tror att 
allt detta är tjänstemannapåhitt som lättledda 
förtroendevalda undan för undan accepterat. 

Att tjänstemännen nu styr kooperationerna 
med järnhand är en av anledningarna till att 
vi anser att vi som lantbruksföretagare nu 
måste…. 

BEKÄMPA ALL ADMINISTRATION…
Det finns väl inte någon som för 15 år sedan 
hade kunnat tro att en Arlaleverantör skulle 
kunna bli avstängd från att leverera mjölk för 
att vederbörande missat att fylla i svar i den 
kvartalsvisa Arlagårdsredovisningen. Ingen 
kunde väl tro att LRF, Lantmännen, Arla, 
med flera, skulle ha startat Agronod för att 
kunna samla in våra data till kooperationen?

Vad har egentligen mejerierna med 
restaurering av betesmarker eller utsläpp från 
gödselbrunnar att göra? Hur kommer det 
sig att LRF medverkar via Svenskt sigill till 
att stänga av Falköpingsleverantörer från att 
leverera mjölk?

…OCH ALL BYRÅKRATI
Allt detta är tydliga bevis för att vi lant
brukare inom alla produktionsgrenar måste 
samla oss och säga ett stort och tydligt 
NEJ till alla former av byråkrati och till all 
administration som inte är helt nödvändig 
för den dagliga driften, alltså betalning 
av räkningar, löneberäkningar, moms
redovisning, med mera. Att få bort alla mer-
kostnader känns än mer aktuellt med tanke 
på Mercosuravtalet… som nu har klubbats 
igenom i EU.

Claes Jonsson

Det handlar om att våga 
göra förändringar

Vår kooperation äger  
inga gårdar

Sveriges Mjölkbönder startades 2006 med syftet att öka lönsamheten 
och förbättra villkoren för svensk mjölkproduktion. Från och med juni 
2019 ingår en prenumeration på Lantbrukets Affärer i medlemskapet 
och därmed lyfter tidningen de frågor som är relevanta för oss. 
På vår hemsida www.sverigesmjolkbonder.se finns all information om oss.
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H älsoministern i USA Robert F Kennedy jr 
har lanserat nya kostråd. Den gamla kost-
cirkeln är nu upp och nedvänd. Kött, mejeri
produkter, ägg och fisk anses nu vara basföda 

medan spannmål, fröoljor, med mera har nedgraderats kraftigt. 
Det kommer att bli mycket intressant att följa utvecklingen 
kring detta. Vi har aldrig betvivlat att ovan nämnda livsmedel 
är bra livsmedel. Vi tror att detta långsiktigt kommer att ge ett 
uppsving för både kött och mjölk. Förhoppningsvis kan vi framöver 
producera mer även i Sverige med lönsamhet.

Nya kostråd i USA


